

EDITAL

Carlos Jorge Vilela da Rocha Magalhães, Presidente da Câmara Municipal de Alijó, nos termos e para efeitos do disposto do número 1 no artigo 56.º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, torna públicas as deliberações aprovadas pelo Executivo Camarário na sua reunião ordinária do dia 28/01/2016.

DELIBERAÇÕES APROVADAS EM MINUTA

2. UNIDADE ORGÂNICA FLEXÍVEL ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Ponto 2.1 - Presente o resumo do diário da tesouraria referente ao dia 2016/01/22 apresentando um total de disponibilidades de 6.313.150,08€ sendo 5.532.065,80€ de dotações orçamentais e 781.084,28€ de dotações não orçamentais, que se dispensa de transcrição na ata pelo que fica rubricada pelos membros presentes.

Deliberação: tomado conhecimento.

Ponto 2.2 - Presente informação n.º CPRH/2016/16, informando das alterações ao Mapa de Pessoal_2015, que se dispensa de transcrição na ata pelo que fica rubricada pelos membros presentes.

Deliberação: tomado conhecimento e submeter à Assembleia Municipal para tomar conhecimento.

Ponto 2.3 - Presente informação n.º DAF/2016/2, comunicando de que foi necessário efetuar a 1.ª modificação aos documentos previsionais de 2016 que se traduz na alteração ao Orçamento de Despesa n.º 1, ao PPI n.º 1 e ao PAM n.º 1, para tomar conhecimento, que se dispensa de transcrição na ata pelo que fica rubricada pelos membros presentes.

Deliberação: tomado conhecimento.

Ponto 2.4 - Presente informação n.º DAF/2016/30, propondo a constituição do Fundo de Maneio para 2016, que se dispensa de transcrição na ata pelo que fica rubricada pelos membros presentes.

Deliberação: aprovada, por unonimidade, nos termos da informação técnica.

Ponto 2.5 - Presente informação n.º DAF/2016/34, comunicando de que foi necessário efetuar a 2.ª modificação aos documentos previsionais de 2016, que se traduz na revisão ao

Rua General Alves Pedrosa, 13 5070-051 ALIJÓ Telef.: 259 957 100

Fax: 259 959 738

1

2



Orçamento de Despesa n.º 1 e revisão ao Orçamento de receita n.º 1, que se dispensa de transcrição na ata pelo que fica rubricada pelos membros presentes.

Deliberação: aprovada, por maioria com a abstenção do Vereador Miguel Rodrigues (MAIS). Mais foi deliberado submeter à Assembleia Municipal para aprovação, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º75/2013, de 12/09.

Ponto 2.6 - Presente informação n.º DAF/2016/33, remetendo o relatório de acompanhamento de execução do PAEL e Reequilíbrio Financeiro - 4.º trimestre de 2015, que se dispensa de transcrição na ata pelo que fica rubricada pelos membros presentes.

Deliberação: tomado conhecimento. Mais foi deliberado submeter à Assembleia Municipal para aprovação.

3. <u>UNIDADE ORGÂNICA FLEXIVEL – DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CULTURA, EDUCAÇÃO E DESPORTO</u>

Ponto 3.1 - Presente informação AADSCED/2016/04 referente à proposta de conservação e beneficiação de habitação degradada, sita em Safres, pertencente a Isaque da Cunha Ferreira Leite, que se dispensa de transcrição na ata pelo que fica rubricada pelos membros presentes.

Deliberação: aprovada, por unanimidade, a atribuição do apoio, nos termos da informação técnica e do Regulamento para Apoio a Estratos Sociais Desfavorecidos, condicionada ao competente cabimento e à verificação de existência de fundos disponíveis suficientes para efeitos de compromisso.

Para constar se lavrou o presente Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Paços do Município de Alijó, 29 de janeiro de 2016 O Presidente da Câmara

Carlos jorge Vilela da Rocha Magalhães

Rua General Alves Pedrosa, 13 5070-051 ALIJÓ Telef.: 259 957 100 Fax: 259 959 738